22

inscritione q̄r nōm ibi assignatam; ad uicis impugnationē in 3^o adserit q̄mīas
q̄ cand uim q̄m auerterunt ab oīo edūere etōm s̄ q̄mīas influunt in etōm
ut se etōm nōc uita et uidentes, q̄ condōnes nō sit ab etōm, s̄t ab oīo q̄ re
s̄t p̄dēc̄ ab etōm tang a ceteris sc̄it duo coherentes nācē p̄dēc̄ ase mutuo
ceteris assignat h̄c dīsc̄itas c̄ris q̄mīas et terram aliud ue inscr̄tū q̄mīū
q̄d n̄ solēt vibuare oper effectu, et ut nām actionē edat p̄mīas atua c̄n
principali auiguit q̄mīū enq̄p̄lūm ab igne operē disc̄inēz; ut q̄mīas
vibuant q̄mīū etōm et ut inscr̄lāre in illar̄ n̄ p̄mīas auigunt aliquem
inglūxum ab ita s̄t s̄t cum illo conuertant ad calorem etōm deniq̄ addit⁹
si quac̄ q̄mīas uite c̄ equo uite etōm adhuc uite nobiliores
ignis etōm, nam et̄us c̄ inscr̄lām ase ad edūendā etōmē, et tñ c̄ no-
bilior ead intellūctiōne; ḡlūt q̄mīas uite instrumentū et̄us adhuc p̄-
rent nobiliores ignis etōm, q̄mī semper suggerant evidētia certitudinē et ue
relate. 2^o uerius dicit mān et̄ fām dari totū c̄ tang p̄s essentiālē
componentes illud q̄t cum essentiālē in cludat castellū p̄tates, et ina-
per unionē, ac uenit totū nobilior c̄ ipsis; causa uite equo p̄mīa
q̄mīū datū effectu tang uite totū diuersum ab aliis, et uite non
habebat calore p̄alite sed imēnter necessario dñece uite causa nobilior
effectu.

3^o bene dñeit q̄r ad impugnationē concedendū
certitudinē et uidentiam c̄ ut q̄mīas q̄mīadūm calor c̄ in igne independens a se ipso et
uixiō dependentis ab igne. Negat̄ q̄r c̄ q̄mīa c̄ certitudinem et uidentiam in q̄mīas
atq; in etōm q̄mīadūm q̄mīas calor ut etōm c̄ in igne atq; in ipso, cum ga ignis calidus
c̄ in uniuersa ferri calidū c̄ q̄mīas uite et uidentes s̄t in equo etōm uite et
uidentes, cum ga calor c̄ uisdeū ignis atq; adeo q̄mīas p̄ficiōnes in igne, et ferro
et certitudine et uidentia c̄ dīsc̄it̄ ignis atq; in aliis p̄ficiōnes in q̄mīas et in etōm
causa enim aquo uite non pot comuincere totam nām nobilitatem q̄mīū, ut sit
causa aquo uite uniuersa. 4^o dī certitudinem et uidentiam p̄se nec intendi-
nē remitti, nec habere gradus sed gradus rōe maioris uel minoris conatus
et applicationē potest; illa vero forme diminuunt p̄s deminutionē gra-
duum, et p̄se intendunt et remittunt et habent gradus. 5^o similiter
ueritatem ex cogitū ex indissibili constat non reuiger magis et minus,
sue non intendi uel remitti p̄s se s̄t tantum p̄s accidens rationē conatus

magis & minus applicati et intenti ex parte potentiae. Ita autem veritas recte dicitur non nūc magis & minus per se sed eis per auēns, ex eo quod consistat in indiuisibili. dicit uno vel altero similitudines. & aequalitatis exemplio credito a C. in explanatione caput de Relatio.

S. similitudo consistit in indiuisibili et ideo per se non supponit magis & minus, quis ratione sui fundamentum magis & minus nūc posse queat, & est de causa veritas per se non intendit ac remittit, est per auēns ratione maioris vel minoris conatus intendatur et remittatur. Dicō ob quam haec maior & minor intellit ex parte potentiae dicitur accidentia articulorum, evidentia, et veritatis, & in veritas certitudo, et evidentia ex his deducuntur a solo esse. Ita ut cognitio & probatio consistit in imagine expressa et actuali objecti ex parte ipsius objecti indiuisibilis in representando, quib[us] enim pars est imago representata totius objecti quamquam ex parte potentiae ualeat et diuersi tales ex circa s[ed] ob maiorem vel minorer conuenientem quo potenter simus in spacio quamvis quatuor imaginem et operationem exprimam; poēta enī mensura maioris & minoris conatus maiorem aut minorem intentionem, tam autem quam habitui uicinare soleat.

6^o dubium rigit de ad illudendum 1^o etiam assensum sufficiat actualis & missarum recordatio id est utrumque recordetur se assertit p[ro]p[ter]ea libris & membris. Ponunt C. & postea ergo a 2. tamq[ue] experientiam (membris alego assertis) ita uiris & missis multo ante uideauit q[uod]q[ue] congruentiam, nam id congruit nostro itai uiris limitata est uirtus, nec semper pot habere plures ascensus simul existentes igitur alegando sufficie actualis assertio q[uod] missarum recordatio in qua apparet medium sufficiens applicatum, ut deinde causa simus cum effectu; ob eandem experientiam et congruentiam coadunat igitur C. postea ergo a posteriori sufficiere actualis medie recordationem.

Aenuunt Potes 2^o post ubi ita dico est q[uod]a sumus cum ipsam habere igitur existimat nos debere ipsas & missarum assensus habere quando animi etiam scientiarum suarum & ruris 2^o eleimus, et scimus q[uod] glori in agi. Greg. 3. q[uod] glori a 1. ad 2^o rationem in his positam, et alij opinantes ad quolibet etiam animi eleendum debere praeuare, aut de uno recipi animi & missarum. Ita opiniatio nititur variis ac firmis fundamentis et rationibus & sumit ab experientia propria experientur nos in eis instance quo assentimur conclusionem habere in mente, saltem grammaticarum & missarum animis

actualis 1^o ipso denuo repetere. Dixi saltem gemitarum gemitarum /
qua neg. experimur, nra regis ad eliciendum conclusionis atum, ut con-
nes antecedentes gemitarum, sive formales nec obiectiva, actualem habent
eius tantam, sed supponit quod actualis consistat gemitarum in quibus car-
re virtutibz continentur; gemitarum igit C assertunt, ut geometra as-
sentiatur ultime conclusioni sufficiere ultimi medi recordatis non, in j
estera media virtute continens, et cognoscunt un' contraria experientia
et congruentia videt voluta manere. 2^o desumit ab insufficientia re
cognitionis ad supplendos gemitarum atus, quippe illud quod supplet
dejectum aliquius causa, est instrumentum considerare illius & aque seu
magis nobile quam illa; sed recordatio gemitarum nec est instrumentum
considerare illarum nec est aqua vel magis nobilis quam causa, cum sit
simplex apprehensio, et consequenter ignoratur iudicis gemitarum, q^o non
potest suppleri dejectum causandum 3^o deducit ex duplice gemitarum causa-
litate erga conclusionem gemitarum enim obiectiva exercent causalitatem
gratiorum, et gemitarum formales exerceant causalitatem effectuum erga con-
clusionem, sed gemitarum obiectiva negant causam formalem conclusioni
nisi saltem obiectiva existant; et gemitarum formales negant effectum g
emetarum conclusionem nisi realiter et actualiter existant; q^o existentia
obiectiva gemitarum obiectivarum, et existentia talis gemitarum for-
malium necessaria est ad elucidandam & reducendam conclusionem 4^o co-
sequenter deducit ex duplice conclusionis dependentia a gemitis; conclu-
sio ex dependet in fieri et conservari a gemitis obiectivis formalibus ca-
ualiter et a formalibus physice; q^o conclusio non potest fieri et conser-
vari naturaliter quia realiter existant gemitarum formales, nec diuinitates g
emetarum existant gemitarum obiectiva

Bonuo probabilitate tam actualem asendam gemitarum
recordationem aliquando significare ad e^m conclusionis atum eliciendum
quam actualem medi iuri applicati recordationem, aliquando sufficere
ad e^m conclusionis atum eliciendum. Non pars nichil experientia
simil et congruentia positiva a q^o un' aristotelica alteriusq^o opiniois
authoritas ita exponit ut velic philosophus nos quando alcum con-
clusiones scientiarum dicimus habere gemitas demonstrationes exitentes.

nisi formaliter per actus formales nisi virtuales per recordationem & non rati suorum
 ex ab experientia abs' regi. 2^a desumpta ab insufficiencia dissoluta aterendo et recordatione
 sufficiere, cum ad supplendam positionem & misericordiam obiectuarum q' recordatione
 sufficiens sponte intellectui, ut causalitatem formaliter exercente in etoem, tum
 ad supplendam causalitatem effectivam. Misericordiam formalium quantumvis per con-
 recordationem iudicis formalis, tanquam per iudicium virtuale effectivae determinata
 intellectus ad iudicationem conclusionis. Ne obstat eam recordationem & ignorabiliter
 virtutis misericordiarum, quoniam in uirtute alius non regit causa nobilitas quanta
 est in ipso cuius est uirtus, ut placet in calore et remine qd auerit illa recordatio, seu
 iudicium uirtuale sit uirtus iudicis formalis qd ignorantia suu' satis
 imposta est remen et uirtus obiecti qd representat ita illa recordatio q' formaliter
 consistit in quadam specie uirga est remen et uirtus iudicis formalis quod
 actualiter representat hinc paret soluo 3^a etoas.

Denuo magis probabiles aliquando illam recordationem ad aliisque
 conclusiones actum dicendum sed non semper requiri ut in loco instanti, q' illas
 conclusiones elicimus, q'ni & misericordiarum actus, aliiq' geruerent aut denuo rege-
 tantur. Prac resolute fugiliu' nitibus anchora 1^a est experientia magis certa
 et plato ab istis uestris opiniones. 2^a est rati causibus & paret nisi gallus;
 gressu'. q'is cognitio eto' disuersius causat formaliter a cognitione obiectu'
 iudicativa et effectiva a cognitione iudicativa formalis, scilicet q'is cognitio uero
 etia' obiectua de' saltem obiectu' existere, q' formaliter causat cognitionem con-
 clusionis disuersiarum, et q'is cognitio iudicativa formalis debet simul realiter
 existere quando effectiva causa rendet cognitionem conclusionis disuersiarum
 q' omnis cognitio coniunctionis. Et si disuersum in eo instanti quo elicimus indi-
 get tam cognitione iudicativa obiectua, saltem obiectua existente quam cog-
 nitione iudicativa formalis, saltem realiter existente. Ita ut ex definitio-
 ne disuersus minor paret ex ratione utriusque causa. Consequentia ex utraq'
 propositione manifestatur. Nego tamen disoluta habeat rationem qui dixerit
 omnem cognitionem conclusionis disuersiarum causari a cognitione iudicativa
 sui formalis nisi virtuali qualis est recordatio, nam difficultate defendit quo
 modo singulae a genitio ualeat supplere notitiam iudicativa formaliter
 et causar notitiam disuersiarum formalium, q'libet enim modo defendendi
 id reiuti facilius quam defendit. Nego etiam obscuram contrarii experientia

88
et congruens illius probabili opinione, quia in ratione illius probabilioris opinio
nis soluta manet.

Utraq; opinio reconciliari potest, si deus sufficiat propter reu-
rationem iuris ieiunum somnium, sue medie applicati, et iudicati in Gmisiis
ut uult 1^o opinio; etiam tamen recordationem fore iudicatiuam ut manuale
2^o opinio; duplex namque recordatio dari potest una apprehensiva quod implicativa
report in memoriam iudicis Gmisiarum, seu medium iudicatum in Gmisiis, et
hac recordatio non negatur; alerea iudicativa quod denuo reportat iudicis Gmisi-
sarum, seu medium iudicatum in Gmisiis et hoc negatur.

Tertius dubium ingreditur alius scientia et fidei, et altera
scientia et opinionis simul dari querunt ex eodem intellectu circa idem
objectionem materiale. ² Omnes omnibus controversis affirmantur alii sci-
entiae naturalies dari potest simul cum actu fidei divinae ex eodem
intellectu circa idem obiectum ita Alia. alios 3^o generis quod 77 Albert mag. vi 3.
dip. 27. c. 9. Bonac. vi 3. distinctione 28. a 2. g. 3. gabri. vi 3. distinctione 27. c. 1.
quod 2. a 2. ctoe 5^o Durand. ex glosso quod n. 29 et ex 2^o distincione 31. quod primu[m]
fundamentum colligit cum experientia natura repugnantium, quae de cadi-
re singulari; si eandem partem et respectu eiusdem affirmari non possunt
similis ex eodem tempore loco et modo, cum experientia oppositione defi-
nitio[n]e quae ita habet oppositio est relatio inter duo extrema, quae de cadere
re singulari simul et secundum eandem partem et respectu eiusdem esse
non posunt sed altera scientia et fides divina circa idem obiectum ma-
teriale habent diversum obiectum somniale, per quod specificantur quod
repugnantur neque opponantur, cum uersus circa diversa obiecta prima-
lia alio modo numerantur respectu diversorum.

Vnde secundum fundamentum constituitur, quia licet
in hoc obiecto Deus est, deus certudo infallibilis quae uidenter cog-
noscatur per effectus, nempe creatura de ratione metaphysicæ eadem ex
men certudo est ordinis naturalis et minus perfecta quam alerea
alii supradicta uita nihil est de ratione certitudine quia ideo est riger natura-
ralis quedam certitudine continentia infallibilem altioris ordinis quam
sit naturalis in uicencia reportata nichil ergo repugnat dari ex eodem
intellectu unum autem evidenter Verbi graui metaphysicæ quia

uisenter cognoscatur idem obiectum materiale secundum certitudinem na-
turalern. et alterum obscurum p[ro]p[ter]a diuina quo obscurus attingat idem ob-
iectum materiale secundum certitudinem supernaturalem ubi enim obie-
cta formalia sunt diuersa, nichil uteat actus omnino diuersas dari quo
nunquam obiectum simul p[ro]p[ter]a potest uide[n]s et non uide[n]s eo-
dem modo nunglam, sed diuerso modo acceptum quod repugnat

^{3um} Fundamentum conficitur a simili; actus mora-
liber uide[n]s naturaliter dari potest simul in eod intellectu cum actu p[ro]p[ter]a
diuina ergo similius actus scientificus uide[n]s dari potest simul in eod
intellectu cum actu diuina fidei. Consequenter ex bona obsecrando
est. Quia Iohannes secunda secunda questione <sup>1^o art. 4 ut probatur primo ex
scripta scriptura 2 petri capitulo 1. illa cum reludent uocem calo elegam
in monte Tabor. Ibi est filius meus electus quam experimentalis cog-
nitio se percipit testatus est addit[us] habemus formiorem effectum ser-
monem, cui beneficitiis attendentis. Et quibus verbis cogit[us] docet circa
illud testimonium calo probatur simul se habere cognitionem experimenta-
lem qua est moraliter uide[n]s et arenatum fidei diuina nitenet si
licet testimonio prophetarum. ergo uera idem obiectum dari potest cog-
nitio moraliter uide[n]s, simul ac obscurus p[ro]p[ter]a ascensus. Secundo re-
tione quoniam obscura fidei cognitio non sertur in obiectu sub cal-
cio formalitate sub qua sertus cognitio moraliter uide[n]s cum ergo obie-
cta sint formaliter diuersa, quanvis sint materialiter idem non repu-
gnabit duplii simul cognitione scilicet obscura et uidenti
percipi ab aliquo.</sup>

Dogues idem obiectum resquie uisdem intellectus
non potest esse simul uide[n]s et non uide[n]s cum haec conditiones ui-
deantur repugnantes tam capite obiecti, quam ex parte subiecti sed
obiectum apparet intellectui uide[n]s per alium scientie et non uide[n]s
per alterum fidei; ergo utrum actus naturaliter esse neguit simul in eodem
intellectu circa idem obiectum. Respondetur idem obiectum materiale
sub diuersa formalitate acceptum in diuersum obiectum formale quod pro-
vide intellectui apparet potest uide[n]s et non uide[n]s, cum haec con-
ditiones non sint repugnantes respectu diuersorum alterum q[ui] distincta.

22

obvia formalia habent. Sed arguere fides non potest stare cum mora
li evidentiā eiusdem obiecti; ergo ne potest stare cum scientiā eius-
dem obiecti evidentiā. Consequens recte sequitur ex antecedente quod sic
ostenditur. ¹⁴ Dominus Iohannes 2. ita laudat fidem illius, qui obiectū
credidit non videt; aut insinuat eum experimentalē evidentiā lauda-
bilēm non esse p[ro] quia videt inquit credidisti; Beati qui non vide-
rent et crediderunt; rigiter fides laudabilis et Thelogia negavit stare
simul cum morali evidentiā obiecti. Respondeo ingrimes potest eu-
Duo Augustino tractat 79 in Iohann. et Dico Gregorio homil. 26 Ilo-
man aliud videtur scilicet hominem, et aliud credidisse scilicet Deum; id est,
laudabilem ex merito secundum actionem clericis minus tamen laudabilem
ex quod sine experimentalē notitia diuino testimonio, alias humanis
motiis sibi sufficienter comprobatur. namque Christum resurrectionem altera
fidei credidisse, quia tamen ipsa evidentiā experimentalē obiecti mi-
nime deipicitur, ideo a christo Domino ea fides minus laudabiles si-
dicatur.

Affirmo 2° altera scientia naturaliter potest esse ni-
mad cum altera opinione in eodem intellectu circa idem obiectum mate-
riale via omnes per autores proxime affirmantes alteram scientiam pos-
se esse simul cum altera fidei. Unde primum fundementum similes
collegit experientia natura repugnantium, que de eadem re secundi
canden partem et respectu eiusdem affirmari negantur simul in eod-
em tempore, loco et modo, sed idem obiectum materiale potest simul
haber duplex motuum scilicet unum necessarium aliud optionale;
ergo idem obiecto potest intellectus simul assentiri scientiae germo-
tuum necessarium, et optionale per motuum optionatum, nisi habe-
at formidinem extrinsecam nunc illa careat, nulla enim appare re-
pugnancia cum diuersi diligantur alias respectu diuersorum obie-
ctorum formalium, per quae essentialiter significantur tam vero si idem
homo diuina auctoritate pronatur in diuersis locis duplicitate nulla est
repugnancia quia summi viam respectu eiusdem loci.

2nd fundementum constitutur ex actibus voluntatis non
repugnat in eadem voluntate pari simul altera lectione et tristitia decat.

objicte materiali; ergo non repugnabit dari simul in intellectu alias scientie et opinionis de eodem objice materiali. Consequens rebus deductus ex antecedente, quod ideo aduersarii concidunt, quia illi duo actus voluntatis non contrariantur quando sunt de diverso objice formali, ut erant in voluntate et Christi domini tempore passionis; sed etiam actus scientie et opinionis sunt de diverso objice formali ergo aliquando hi duo actus intellectus tendentes in obiectum sub diversis formalibus inter se minime contrariantur. Itac tamen consequentia negatur ab aduersariis, quoniam cum res pluribus modis possit esse bona, potest destrui unus modus quin alii deserviantur; at cum res uno tantum modo possit esse vera, potest destrui contrarietas unde talis diversitas inter actus voluntatis et intellectus requiritur, non solum ea et quod sicut eadem res pluribus modis seu motibus Verbi gratiae charitatis, iusticia et temperantiae potest esse bona, ita eadem res pluribus modis seu motibus Verbi gratiae scientie, fidei, et opinionis potest esse vera, sed etiam ea et quod tan veritas quam bonitas consistit in adequatione cum suo obiecto.

Tertium fundamentorum consilium ad hominem ut audeat. If i^o post c. 26 q2. a. 3. et cateti aduersarii facientes posse dari simul de eadem re actum scientia propter medium scientificum et actum opinatiuum, propter medium opinatiuum; idem similiter affirmamus actum scientie et opinionis dari simul de eadem re, propter diuersa motiva formalia; ergo uelint nolent nobiscum affirmant utrumcum simul esse posse. Addunt tamen utrumcum actum simul dicimus, posse si scientia et opinio renderent in obiectum cum illa reduplicacione propter medium scientificum, et propter medium opinatiuum, at via nostra et opinio non tendunt in obiectum cum illa reduplicacione ac provide simul dicimus possumus unde tali reduplicatio est superflua nam negatur ut utrumcum actus exercite et sciupere tendant in obiectum propter num motuum per quod esthates significatur.

Oppones autoritatem philosophi i^o posteriorum c. 26. insinuantes fieri non posse ut intellectus circa cognoscat rem aliem esse non posse et dubitet an alterius esse posse, sed ger scientiam intellectus

certo cognoscere rem alio esse non posse, et per opinionem de hoc ipso dubitat; ergo utrumque alterum simul habere negavit. Argumentos rationem quia esse certum ut non esse certum de eadem re sunt probata contradictione; sed si intellegas per scientiam certo cognoscere rem ita esse, et per opinionem de hoc ipso dubitare, esse ut non esse certus de eadem re, ignorans non potest eadem rem scire et opinari. Propter tam autoritatem philosophi quam rationem intelligendum est de eadem re sub codice medio considerata, et cum codex motu comparata, non autem de eadem re sub diverso medio cognita et cui dicitur motu collata.

Octauum Dubium inquiritur quod medium scientie et fidei est medium scientie et opinionis concurrant ad unum secundum alterum dividendum qui utrumque eminenter continet concludere quod medium fidei simul cum medio scientie concurrere ad producendum alterum secundum alterum negant cum medium opinionis simul cum medio scientie producere alterum secundum alterum; nempe quia in fide est articulata, quia non resugnat scientie uno cum fidei ut secundum hanc concurrere potest medium fidei deposita sinceritate propter scientie claritatem; at in opinione non est, quod in tota ceteram ceterum artus cum scientia vocet; tunc enim duo media dirim producent unum secundum alterum cum quo in aliquo concordant, et in alio discrepant, ut medium scientie et fidei concurvant in articulacione, et disgregant in ceteris; sed medium scientie et opinionis in nullo conueriant, cum hoc ut in certum, et in ceteris illud autem certum, et ceteris ergo non producent unum secundum alterum.

Propto tamen medium scientie et fidei, medium scientie et opinionis producere unum secundum alterum. Ita secundum pars de medio scientie et opinionis est manifesta. Tertius pars esse certa quoniam causae essentiales, quibus est motus unum respectu alteris, non impedita semper causas numeri effectum, sed motus scientie et fidei in fidei cunctis nichil habente agere ingrediatur ne operis eventus alteris, ergo non consellantur in unum sed diuersos alteris semper spicant. Major potest minor obstat quoniam duo illa motus sunt diuersi ordinis ideoque unum ab altero ingredi negavit, nec elevari possunt subiecti unum supernaturalem, quemuis enim causa operis se pro

bene mutuo deuare ex mutua coniunctione ut constat exphantasia et intellectu agente, cause tamen essentiales, quales est motuum rii actus non possunt reddi inverse proportionata ad unam ^{an} componendam, si ab intrinseco huius modi proportionem, non habent ut legue inductione ex materia celesti rii forma caelestis et tria sub caelestis, et ex aliis mulieribus. Atque hinc uera alterius responsio opinionis innotescit.

Obiectus. In aliis uirtutum Verbi gratia humilitatis et abstinentiae potest quis ita opinari, ut ex motu eiusdem ueritas sit prout unum totale propter quod unum dicitur actum. Ad utramque autem speciem et tamen fieri negant talis motus esse semper iusdem ordinis, cum sapientia motuum humilitatis sit quid spirituale, uero et naturale, ergo. Respondio ad actus uirtutum duo genera motuum concurrens posse. 1^o uorum q' sunt intrinsecus obiecto, circa quod dicuntur actus uirtutis. V.g. temperantiae, est igitur medium in iusto et poto, quae recta ratio definit, quod uocatur finis intrinsecus ignes actus, sicut et finis extinximus vocari solet. 2^o genus motus quod non pertinet ad propriam obiectum uocis rationem, sed ad ipsum tanguum finem extinximum eiusmodi obiectum ordinatur, ut quando propter charitatis motuum dicimus actum genitentia. De hoc usq; genere motus constat ita esse subordinatum, ut proportionatum ut multa utriusq; generis ad eundem uirtutis actum concurrens possint. De illo autem 2^o genere motus non constat sed potius uidetur quando quis amat plura obiecta diuersarum uirtutum propter ignes motus intrinsecus atque ordine ad unum aliquem finem eamq; ut ibi dicitur diuersus actus potest dicimus ipsa obiecta.

Ultimum dubium inquirit 2^o syllogismus constans
quoniam inequalibus sequitur deteriorum somniadum seu conculcum illud
ex somniis iniquibus sequitur deteriorum somniadum. Bonum et hec
sola de causa, quia in somniis ueritatis est uerum illud pronuntiacum
propter sequitur deteriorum partem sua causa! Unde si syllogismus
constans ex una somniis necessaria et altera probabili conclusio et syl-
logismus erit probables si ex una probabili et altera sophistica erit
sophistica, si ex una sophistica et altera pseudographa, erit pseudographe
si ex una deinde diuina et altera necessaria dicta trahatur;

101.
n ex una deinde diuina et altera probabili est probabiles.

Denuo autem alii multipli de causa prima ideo conclusio separatur & missam deteriorem, quia in his effectibus recipiatur illud pronuntiatum, effectus sequitur deteriorem praeceptam causa, sed id effectum non recipiatur in aliis effectibus ergo nego in his. Nam etiam arreditus et plurius recentioribus consequitur appare bona ex paritate rationis. Minor autem appulge vera ex inductione sicut in aliis effectibus. scilicet apprehensiones cum intu causant iudicia, et tamen iudicia sunt nobiliores apprehensionibus. Probius una cum potentissimis inserviunt in animis iudicatiis, qui multo prestantiores sunt habitibus naturalibus. Phantasmata naturalia simul cum intellectu agente producuntur in materiales. Asinus et equus generant mulum, qui est prestantius asino, et similiter vicius et multis generibus animalium. Quando duo media concurrunt alterum depile, alterum silentium annus qui sequitur esse nobilior singulo enim seorsim tempore, ut ipsi adversari docent. Intellectio terminata ad albedinem est nobilium obiecto. Visio terminata ad albedinem sinus et negredinem est obiecto illis quibus albedo aut negredo significativa percipientur definitio estensio constat genere, quod praedicatur ex quid et differentia que praedicatur in quale, quae e praedictio ignorabilis gradatione in quid et non de ceteris.

2^a ea una deinde diuina, et altera naturalis non inferatur conclusio naturalis ergo est. Antecedens dupliqueretur in isto exemplo omni necessarii sacramentum, et non genenti obiectum confertur gratia, sed hic puer resupnit ame Baptismum, quin ei ponaret diuinum, et ego agere video ne habuisse intentionem conferendi baptismum; 3^o hic puer ut in gratia. Nam tales syllogismi est deinde diuina, minor est naturalis; et tamen conclusio non est tantum naturalis, quoniam regis concedat maiorem et minorem et negat conclusionem, plusquam necessarius infide habebit, ergo illa conclusio non est tantum naturalis sed potius deinde 2^o isto fundamento. Omnis propositio deinde diuina est essentialeiter certa, et

evidens; sed conclusio illata ex una deinde et altera naturali est essen-
 tialiter certa et evidens; ergo est deinde. Major et consequentia non in-
 digent probatione. Minor cum probatus non solum quod ad evidenteriam
 (de dicta enim conclusio) prout est in gratia (est evidens) sed etiam quod
 certitudinem longe maiorem certitudine (omissa naturalis etenim prout
 do una omissa est deinde divina, et altera naturalis illa deinde de-
 uina est principalis ratio attentiendi conclusione; ergo principalius
 causabit conclusionem, quae proinde erit actio omissa naturali an-
 tecedens et consequentia in i^o cit nunc 1^o q^o ac prouinciam rient
 sol, et facula ascensa magis illuminant quem unum canem ex-
 sum, ita certitudo ubiusq^o omissa maiorem certitudinem causabit, et
 transpondit in conclusionem, quam si certitudo omissa naturalis:
 vno rient sol est figura causa illius lumen ita omissa deinde erit
 figura causa huius certitudinis. Deinde est Valec 2^o 2^o dispu-
 tatione 1^o prout 2^o quia si talis conclusio Theologia non excederet cer-
 titudinem omissa naturalis esset mere naturalis sed hoc est falsum;
 ergo et illud. Minor indicatur. Ratio attentiendi formalis unde
 specificatur illa conclusio non est mere naturalis; ergo nec conclu-
 sio est mere naturalis. Antecedens inveniatur ex eoque ratio for-
 malis attentiendi conclusioni Theologica est lumen super naturale
 minus cum lumine naturali. Vnde 2^o Dicitur Thomas in dist 23
 q. 2. a. 2. quanto est potius lumen, tanto est maior certitudo, sed lu-
 min super naturale mixtum cum lumine naturali est fortius quam
 naturali solum; ergo conclusio Theologica prout niteret hoc lumine
 minus erit actio conclusioni naturali, prout niteret in lumine na-
 turali solo. Denique est multorum contentionem quia hanc tribuunt mai-
 orem rationem q^o omissa de pide concurrans cum alia naturali ex
 potius causa principalis quam cum concurrit cum alia probabili; q^o
 numerum prouinciam illa conuenient in certitudine ac proinde omissa deinde
 non retardatur a naturali, et necessaria, quod non habet quando concur-
 rit cum probabili. Quis etiam omissa deinde conuenire cum probabili
 in veritate. Non veritatem probabilem esse falabilem; veritatem autem
 et divina est infalibilem, et certa non esset.

501

3^o ex una despide diuina, et altera probabili non sequitur conclusio probabilis, ergo ut. Antecedens duplum probatur. Et hoc exemplo. In omni hostia consecrata est corpus Christi domini, sed hec hostia est consecrata; ergo in hac hostia est corpus Christi domini. Major oppositi syllogismi est despide diuina minor est probabilis quia non est certum idem sacerdotem habuisse consecrandi intentionem, q̄ requiritur ut in hostia sit corpus Christi domini conclusio tamen non est tantum probabilis, quoniam cetera non animaduertit in eum qui negantem in oppositionem probabilem; ac cetera uerba animaduertit in eum qui negauerit eū Christi Oris in glorietate horum que populo adoranda pronuntiatis igitur illa ita non est causa probabilem 2^o hoc fundamento. Omnia omnino infallibilis, n̄ potest conuerrere ad conclusionem fallibilem sed q̄ missa despide diuina est omnino infallibilis; conclusio vero probabilis est fallibile; q̄ non pot conuerrere missa despide diuina ad conclusionem probabilem. Men et cetera liquit major autem ueritas arimil; medium fallibile nullo modo conuerrit ad alium infallibilem id est medium opinatiuum n̄ conuerrit ad alium scientiipium; q̄ nullius et missa infallibilis qualis est deinde diuina nullo modo conuerrit ad conclusionem fallibilem, qualis probabilis. Antecedens traxit a C. proponere quod medium probabile uel cursus formalem exercet in aliis scientiis et effectuum non formalem cum medium probabile et fallibile negat significare aliam scientiam et infallibilem. neq̄ enim effectuum cum illa cognitione antecedens conuerrat effectus determinando itum ad aliam cognitionem contentum eius obiectum conuerrit formaleiter significando cognitionem significare contentum sed medium opinatiuum non conuerrit obiectus significando cognitionem significans q̄ ne illius cognitione effectus conuerrat ipsam cognitionem significare. Similiter et missa obiectiva despide non exercet conuersum formalem in conclusionem probabilem, quia missa infallibilis, negat significare conclusionem fallibilem neq̄ gende et missa formalis despide exercet conuersum effectuum in eandem conclusionem probabilem siquidem obiecta non exercet conuersum formalem.

^{1^a} ex una de fide et altera sophistica non inferatur conclusio sophistica. ^{g^o ag.} Precedens dupliciter tradetur. ^{1^o} In exemplo. Jesus quo intellectus assertius duabus ^q omnis gratia una sit de fide, et altera sophistica e' similiiter supernaturales apud celestes, et tamen omni quid sophisticae, que in adequate attinget missam sophisticam. ^{g^o} Similiter estis quoctus assertius conclusio deduceta ex duabus ^q omnis, gratiarum una non de fide et altera sophistica si similes erit supernaturales de fide diuina, et omni quid sophisticae que in adequate cedit magna ^q missam sophisticam. ^{2^o} Iuxta hunc. Jesus supernaturalis non potest conuenire ad alium falsum sed atri sophisticae est p[ro]p[ter]is ^{g^o ag.} ari pot est specialiter quoad atri fiduci supernaturale cognitio ad. Thoma cumque actus negqueunt tendere extra sua obiecta sed obiectum actus fidei diuina est credibile per diuinam revelationem, cui repugnat habere obiectum suum. ^{g^o} Ita quoque actui repugnat tendere in obiectu falso; cum quippe fides est donum cui supernaturale, et speciale instrumentum spiritus sancti ad manifestandam veritatem, ^{g^o} si potest tendere in obiectu falso dicimus spiritus veritatis monere ad salutem, quod repugnat a proprie effectus instrumenti obiecti agenti principali ^q uero cum non soli utitur sed etiam specialiter operatur.

^{2^a} Ex una uera et altera falsa sequitur conclusio uera et non falsa ^{g^o ag.} Precedens dupliciter probat ^{1^o} kec instrumenta omnis legis esse corpus; sed omnis homo esse lapis; ^{g^o ag.} hoc est corpus. ^{g^o} Hoc conclusio est regia uera, stante minoritate ^{2^o} haec ratione ueritas non pot est efficiere educere, nec formaliter qui- upicare salutem ^{g^o} q[ua]nta uera, neq[ue] effici neq[ue] formaliter conclusiōnem falsam cauare potest. Dicimus itam salutem non posse effectuē ^{g^o} ducere et formaliter specie pie ueritatem, atque ad ^{g^o} q[ua]ntam sicut nebulam causalitatem exercere in uero. Etiam ^{g^o} nō exhausta difficultas ^{g^o} atri ^{g^o} regis ex una uia et aliā ^{g^o} sicut enim in istis uis u[er]o apertissimā uā principati causa est, et in aliā p[ro]p[ter]is genere a ^{g^o} omniā fā minus principali p[ro]p[ter]is atque ita utriusq[ue] ^{g^o} omnis u[er]o participabat.

^{3^a} ex una sophistica et aliā errorum sicut sequitur actus

80

sophisticus, et nunc erroneous p^o q^o. nisi natus' nemo. Atius sophis-
ticus c' artii p^o dicitur n're uicinitate quoad ipm' aut' ut i' patiens
seum formidarem p^o oppositae; s^t tali c' artii d^o uires ex antec-
dente ex quo una sat' q^o misa sophisticia et ale' erroneous p^o q^o. Men-
persuadet quoniam c' illa actus c' p^o n'gdem ex q^o q^o misa diri-
nati? Quia' eliciunt' nre' n'c' uicinit' sp'ificacionis, quoniam n'c' n'ntu' n'
n'c' uicinit' q^o ipm' actus iudicanda affectio' utriusq^e, cat' organo-
rum tu'rum sed de illa formidat, nequit nre' artis quod nre' iudi-
cat' n'c' uicinit' q^o ipm' actus ex eliciendo iuditio' cont' nre' eum
veritas artis q^o versati' et' cois' p'ndeat causis' totius artis si n'c' n'
q^o miseri' timeti' fatibas' ut' timenda' c' nre' artis hec alioz' n'c' n'
glor' sati' faciet' coelum.

Dico tto q^o in arte' et' i'c' nre' q^o g'm'is'ia d'ido' ordini,
sue d'ido' nre' une illa' nre' c'p'et' neg' d'ido' conuincit' ut' c' cont'is',
sed ut' causa' cont'is' c' conclusionis' pars' n'c' d'ido' inducitio' q^o'
ex antecedente' n'c' uicinit' una q^o misa de' pide et' ale' q^o b'abilis' regi'
illa q^o misa' deside' nre' c'p'et' nre' formaliter' c'cois' nre' q^o in
ante' reperi' una q^o misa' deside', et' ale' sophisticia ex q^o d'ido' i'
tlo' sophisticia illa q^o misa' deside' nre' c'p'et' g'duit' nre' formaliter'
sp'ificat' cois' ut' nre' ex c'co'ris' persuadet' q^o ratio', cum' ga' n'c'
q^o misa' potest' tendere' extra' nre' obiectum', sed q^o misa' de' pide
divina' habet' obiectu' certum' et' infalibile'; q^o n'c' q^o misa' de'
pide' divina' potest' conuincere' ad conclusionem' q^o b'abilis' eius' ob-
iectum' est' incertum' et' falible'; et' cum' nulla q^o misa' formalis'
effect' cause' aliquam' conuincionem' nre' illius' obiectum' p'ra-
litter' cause' i'g'iam' conclusionem' sit, ut' nre' q^o misa' obiectum' de'
pide' n'c' n'c' nre' q^o misa' formalis' p'ra'le' potest' sp'ificare' conclusionem' q^o b'abilis'
litter' n'c' n'c' nre' q^o misa' formalis' deside' potest' effectu' illa'
g'duere'. Tunc quia' ista' cause' sp'ificantes' remu'ro' cleu'ro' et'
ciu'ro' sp'icant' ad' aliquam' effectum' g'duendum', cause' tamen'
essentiales', q^o lis' ut' sp'ificatio' nre' ab' extin'cio' non' sit' p'ortio-
nata' ad' effectum' ad' ilium' p'portionari' nequit' ab' extin'cio' ut' co-
tac' ex' dubio' s'g'dente'. 2^a ita' pars' c'ns'ec'tu' uera' ex' cog'nat'

109

lucis genitrix deinde non ut causa concordia tamen operis locorum positione
genetammodo concurredit ut causa concordia, nam genitrix medius non omnino
applicetur operi ex utraque genitrix ratione minus formulari concordia illa respectu
neglecta videlicet alterius genitrix concordia inveniatur ita ut opera
alium generis operis ordinis ad istum iungatur, et illud assentiatur.

Ex hae ratione tunc triginta colliguntur soluio 1^o canonis ra-
tionum quod intenduntur nundinae ex duobus genitris dico ordinis seu diversa
rationis alteram eorum non posse formaliter nec effici etiam, quod
ad eum uenire est quod nec ex ambabus genitris consilari ualeat una causa
proportionata ad eandem etiam qua estiusque genitrix rationem partici-
pet. 2^o eorum rationum qua nundina operare illud genitiatum, quod
egregi interiorum per sua causa*l*, non certificari in his effectibus, quod
egregi certum est alio casum peculiari ex capite, responde qua illud geni-
tatu*m* negari operum habere locum, nisi in his effectibus genitrix utraque
pars sua cause aliquem conuersum exercet in suo effectu, at ex genitri-
x insigilibus ali*m* neutrum conuersum sui formaliter, nec effectu*m*
exerceat in etiam cuiusque causa non est. 3^o eorum instantiarum, quod
runt*m* in inductione 1^o modis et quoniam si illud genitiatum habere operum
locum in his effectibus quod pendente a causis per se aquinoces genitri-
x palibus, non tamen physicis sed ensensualibus, et non clavis adhuc
instantia aliata in aliis effectibus inservia erant esse, et procedere in
causis operientibus, quod re uuant ac eleuant ut phantasma materiale
et illud agens in specie immaterialis, non non non est quod se in his
effectibus actus, non non sive uera aqua principaliter ut agentibus
in inductione 1^o modis procedunt in causis formalibus quod eam non ob-
stante nam medium scientium et deinde non concurrent effectu*m*
ut formulari ad unam*l* aut*m* ut 3^o statuimus, et quis concurrerent
adhuc non obstante cum sint duo media totius ex*g* 3^o quod sequitur
alios omnes uoluntatem operi cui pertinet a medio proprie est ignorabilior*m*
et sed mihi evidentiam, quod augeret a medio scientia force ignorabilior*m*
omnes ex eam causa aqua principaliter ut notabiles non effectus
id quod illi tribuit illud albedinis est instantia albedinis quia
est rebus uisibiles et spiritualis. Tandem instantia definitionis, cum

100
soluta manet sibi utia?

Posterior ito quando in aliis continent ducat ḡmīna
diversi ordinis, sive diversa ratione, non illorū q̄ effectū et formaliter
causat eōis, plenius i' conjecturā ab' ito p̄lerū sequitur ḡmīna
est imp̄ficiōre. Hac ito dicitur inducere s. cum una ḡmīna
est necessaria et altera p̄babilit̄, cum sola p̄babilit̄ effectū et spe-
cificat conclusionem p̄babiliem; si tamen una ḡmīna est natura et
altera sophistica, tunc sola sophistica effectū et formaliter cause
etiam sophisticam, ut nō ex excesso. 2° ratione quoniam ut pluri-
num non solum facilius educti effectus ingessum quam p̄fici-
cio unū et p̄ficiatio, et imp̄ficiatio sufficiunt ad edendum ipsum
imp̄ficiōrem quam p̄ficiōrem scilicet quando nōtus contineat ḡmīna
inēqualibet medium non tam p̄fici p̄ponit, ac disponit
enī illis cum una illarū non causet consequens ut aliq̄ modo iuratur
ad inconsequiam; 3° plenius sequitur conclusio imp̄ficiā ḡmīna
utiq̄ ingessiōrem neglectante quidam contineat deūm. alterius ḡmīna
est. Dixi (Plenius) quoniam aliquando poterit ita ut apli-
care medium et disponere tūs ad conclusionem inferendam ut
conclusio illata regit ḡmīnam effectū et nobilitatem
ut hæc posterior etiā generalis colligitur in aliis
exempliorum solito q̄ intendebant p̄fari etiam non sequi ḡmīnam
deteriorēm. Ita enim conclusio in exemplis allata, q̄ h̄c
poterit in gratia logie est tñ naturalis ut alegui affirmaret
ad illam logie spectacōm solum lumen naturale concurrit ut Theo-
logie possit et absentia rationis, ut alii assertant. Pela ito, q̄
in hæc hostia consecrata c' corpus x Domini, logie c' tñ p̄babili-
tis moraliter vero certa, logie in illarū qui iam negaverit animad-
uentis celeria, q̄ moribus consulit, tunc quia nō solet negari nisi ab-
hereticis qui non ē x dominum in hostia consecrata pertina-
cior attulerant, tunc que id maximum esse scandalum. Vlt̄
ut alii negant deam similitudinem in exemplum allata, cuiusmodi
assimiliatius auger naturalis quo quis simul assentire duo
bus ḡmīni quorum una nō despide et altera sophistica est in-

104

gottis quoniam regnatur ut 3 eas duas geminas cadat unius anni reg-
naturalis, qui simul cauteret ap' dei motio et sophisticae haec enim duo moti-
us cum hinc diuersi ordinis ex unum totale regnante coadutere ac gaudiia
coementer duo annis et ^{ad} gaudiia obiecta dilecentur, unus pide celestorum sophis-
tium. Tres iis ito deducta ex similibus geminis s. una deside et altera
sophistica cui actus talis ito ppter illu' motiu' sophisticae dilectior. Noz
bi' ex geminis subitationibus queri' uniu' ac primu' motiu' ppter deponit
uniu' ac ultimum dilecamus actum in gloriam Dei.

Laus Deo. et
Bella Virgini.